La puissance intellectuelle est puissance infinie par excellence, capable de recevoir en elle l'infini en acte de l'être divin puisqu'elle est *capax dei*.

La pleine satisfaction – lire : « le plein achèvement » – du désir qui meut une puissance ne peut être obtenue que par l'atteinte de son objet naturel; or, dans le cas de l'âme, de l'intellect, cet objet est, à proprement parler, non la création (même envisagée comme essence rationnellement connaissable) mais Dieu lui-même.

*Qui edunt me adhunc esuriunt*, en tant qu'il porte sur le désir infini de l'être doit être lié à *Éthique à Nicomaque II,3 : amor est finis omnis passionum*.

Ce principe, récurrent dans la morale eckhartienne, est une composante essentielle du réseau conceptuel de la *generatio*; il est notamment cité au §169 de l'*Expositio libri Genesis*, à l'occasion du commentaire de Gen. 2,2 :

Neuvièmement, ainsi: l'amour, en vertu de sa nature propre, ignore le travail, dans la mesure où il est principe et fin de toute passion, comme le dit le Philosophe. Et dans la première épître de Jean il est dit qu'« il n'y a pas de crainte dans la charité » « puisqu'il n'y a pas de tourment ». En effet, l'amour est <amour> du bien acquis déjà présent, dans lequel il se repose naturellement<sup>70</sup>.

De plus, dixièmement: parce que le bien et la fin sont une même chose, le verset enseigne que Dieu est le principe des choses de telle manière qu'il est aussi la fin de toutes choses, ramenant à soi toutes les choses créées par cet amour et cette volonté mêmes, en tant que bien et fin de chaque chose. De là ressort la dixième raison, pour laquelle Dieu et lui seul se repose dans son œuvre. C'est en effet lui-même qui est principe de toute action dans la créature, de telle sorte qu'il en est aussi la fin, selon les premier et dernier chapitres de l'Apocalypse. Or, dans son

---

<sup>69</sup> *In Eccli.* §42 : « Notandum quod esuries et sitis proprie est desiderium, appetitus et potentia naturalis ad actum. Unde omne desiderium, appetitus et potentia, quae sunt ad aliquod finitum, non semper esuriunt nec semper sitiunt; sed adepto termino edunt et bibunt et nequaquam amodo sitiunt et esuriunt. Sic enim adepta perfecte forma ignis finem habet calor formam consequens. Iuxta quod Ioh. 16 dicitur: « petite, ut gaudium vestrum plenum sit ». In his autem, quorum terminus est infinitus, e converso se habet. Talia enim semper edunt et semper esuriunt, et ardentius esuriunt et avidius quo plus edunt. » (*LW II*, p.271)

<sup>70</sup> *In Gen.* I §169 : « Nono sic : amor ex sui proprietate laborem nescit, quin immo principium est et finis omnis poenae et passionis, ut ait philosophus. Et I Ioh. dicitur quod « timor non est in caritate », « quoniam poenam habet ». Amor enim est boni habitus iam praesentis, in quo naturaliter quiescit ». (*LWI*, p.314)

principe, chaque chose verdit et fleurit, tandis que, dans sa fin, elle se repose, comme je l'ai amplement noté au sujet de ce verset d'Écclésiastique 24[,23] : « mes fleurs sont des fruits »<sup>71</sup>.

Nous retrouvons ici dans le commentaire de Genèse 2,2 non seulement le principe aristotélien qui nous intéresse, employé dans l'explication d'un verset biblique ayant fonction d'échangeur conceptuel entre les réseaux de la *creatio* et de la *generatio*, mais également certains versets tout aussi essentiels tels que 1 Jean 4,18 (*timor non est in caritate*), de même qu'Apocalypse 1,8 et Eccli. 24,23, deux versets explicitement liés l'un à l'autre par notre auteur jusque dans le commentaire même d'Eccli. 24,29 : « Troisièmement, on explique *ceux qui me mangent ont encore faim* par le fait que Dieu est principe et fin, fleur et fruit, comme il a été exposé plus haut<sup>72</sup>. »

La crainte doit être ici associée au « murmure de la rébellion » (*murmur rebellionis*<sup>73</sup>) qui accompagne la résistance de la matière en cours de préparation à la réception de sa forme. Elle est la conséquence de la résistance à la douleur qui s'associe autant au rejet de l'être qu'à la lente préparation devant mener à son acquisition. C'est pourquoi l'amour de Dieu, dans la créature en cours de conversion à Dieu, inclut une certaine crainte, un certain tumulte et une certaine peine : il s'agit d'apprendre à « souffrir Dieu » en soi, un apprentissage qui peut s'avérer pénible pour l'individu toujours pris dans son existence temporelle. Pareillement, la crainte marquera l'existence de celui qui, s'éloignant de Dieu au profit d'une existence pleinement servile et temporelle, craindra le châtement – craindra Dieu.

---

<sup>71</sup> *Ibid.* §170 : « Rursus decimo: quia bonum et finis idem, docet deum sic esse rerum principium, quod est et finis omnium, vindicans sibi ex hoc ipso amorem et voluntatem omnium creatorum, utpote bonum et finis singulorum. Ex hoc patet decima ratio, quare deus et ipse solus quiescit in opere. Ipse enim omnium operationum in creatura sic est principium, quod est et finis, Apoc. 1 et ultimo. In principio autem omnis res virescit et florescit, in fine vero quiescit, sicut notavi diffuse super illo: « flores mei fructus », Eccli. 24. » (p.315) On remarquera que le même vocabulaire et la même autorité – celle d'Apocalypse 1 – sont également employés *In Sap.* §175 à l'occasion du commentaire de Sagesse 8,1, créant ainsi pour nous un réseau entre Apoc. 1, Sap. 8,1, Eccli. 24,23 et Gen. 2,2 : « Quatrièmement, il faut savoir que toute chose verdit toujours en son principe, et que toute chose se repose toujours en sa fin. Or, Dieu est 'le premier et le plus nouveau', selon Esaïe 41[,4]; et il est « principe et fin », selon Apocalypse 1. Et cela est en accord avec le fait qu'il est toujours conjoint à son œuvre. Ainsi, toute œuvre de Dieu dans la créature est toujours dans son principe, toujours dans la fin, et ainsi douce et suave, en tant qu'elle est dans la verdure et dans le repos, sans mouvement, sans travail. Et c'est ce qui est dit ici : il s'étend de la fin jusqu'à la fin avec force et dispose toutes choses avec douceur. » (« Quarto sciendum quod res omnis in sui principio semper virescit, et in fine omnis res semper quiescit. Deus autem est « primus et novissimus », Is. 41, « principium et finis », Apoc. 1. Et constat quod ipse semper coniunctus suo operi. Omne ergo opus dei in creatura semper est in suo principio, semper in fine, et sic dulce et suave, utpote in virore et quiete, sine motu, sine labore. Et hoc est quod hic dicitur: *attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter.* » (*LW II*, pp.510-511))

<sup>72</sup> *In Eccli.* §47 : « Tertio exponitur qui edunt me adhuc esuriunt per id quod deus est principium et finis, flos et fructus, sicut supra expositum est. » (*LW II*, p.276)

<sup>73</sup> *In Ioh.* §574 (*LW III*, p.502)

C'est encore une fois une idée aristotélicienne qui assoit la compréhension eckhartienne du *murmur rebellionis* associé à la préparation. En effet, en son fondement, cette idée contient celle, déjà évoquée, de l'immédiateté du rapport de la forme à la matière – et, par extension, de l'être à ce qui est :

Cinquièmement ainsi: toute amertume, inquiétude, lutte, désaccord ou déplaisir est dans le milieu. C'est pourquoi l'altération est un mouvement dans le temps, tandis que la génération n'est pas un mouvement et n'est pas dans le temps mais est le terme et la fin du mouvement. Or, l'action de Dieu est ce qu'il y a de plus immédiat pour les choses, selon la proposition du *Livre des causes*. « Premièrement », en effet, il advient, et en dernier il se retire ». C'est donc cela qui est dit ici : *il s'étend de la fin à la fin*. En effet, ce qui agit par le milieu, par exemple ce qui altère, n'atteint pas la fin, et n'est pas non plus dans la fin mais se tient au milieu. Or, cela même qui est altéré pour toute <la durée> du temps médian n'est ni dans la fin d'où <il est parti,> ni dans la fin vers laquelle <il se dirige>. Ce qui blanchit n'est à proprement parler ni noir ni blanc mais <se situe au> milieu. C'est pourquoi l'engendrant fuit l'altération et ne s'y plaît pas, et il est inquiet jusqu'à ce qu'il n'atteigne l'engendrant, la fin elle-même, qu'il se repose et s'adoucisce dans la fin. Et c'est cela qui est dit ici : *il s'étend de la fin à la fin avec force et dispose toutes choses doucement*<sup>74</sup> .

L'opposition de la crainte et de l'amour rencontrée au premier chapitre de notre étude est ici réinvestie : la crainte est propre à l'existence temporelle marquée par un désir déréglé, désir qui tourne la puissance infinie qu'est l'intellect vers les formes finies qui ne peuvent le satisfaire. Le désir qui porte sur Dieu, en revanche, prépare à la réception de la forme divine – dispose l'âme à accueillir en elle la forme-Fils. Si ce désir est toujours marqué par une peine et une souffrance, celle-ci ne se confond pas pour autant avec la souffrance qui marque l'esprit entièrement détourné de Dieu par l'amour du monde<sup>75</sup>. La souffrance du désir unissant à Dieu est une souffrance subordonnée à la joie à venir – une souffrance, en un mot, *préparatoire*. Pour retrouver ici les thèmes déjà abordés, on dira que la crainte de celui qui s'éloigne de Dieu est servile, là où la crainte de celui qui, aimant (désirant) Dieu, se prépare à l'union, est une « crainte filiale » : pas encore

---

<sup>74</sup> *In Sap.* §176 : « Quinto sic : omnis amaritudo, inquietudo, pugna et dissonantia sive displacentia est in medio. Propter quod alteratio motus est et in tempore, generatio vero non est motus nec in tempore sed est terminus et finis motus. Actio autem dei immediatissima est rebus, ex prima propositione *De causis*. « Primo » siquidem « advenit et ultimo recedit ». Hoc est ergo quod hic dicitur: *attingit a fine usque ad finem*. Agens enim per medium puta alterans, non *attingit a fine*, sed nec est in fine, sed tenet se in medio. Ipsum etiam alteratum in toto medio tempore alterationis nec est in fine a quo nec in fine ad quem. Quod enim dealbatur, nec nigrum proprie est nec album, sed est medium. Propter quod displicet et abicitur alteratione et inquietum est, quousque generans ipsum finem attingat et quiescat et dulcescat in fine. Et hoc est quod hic dicitur: *attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter*. » (*LW* II, pp.511-512)

<sup>75</sup> *In Ioh.* §671 : « Mundus enim et amor eius parit in nobis diabolium, pater eius est. » (*LW* III, p.584) On notera que ce n'est pas à proprement parler l'*amor sui* qui cause le détournement de l'âme vis-à-vis de Dieu : plutôt, s'aimer mène en Dieu si l'on entend par « soi » l'existence intérieure, l'existence dans laquelle « je » m'abolis et me fonds en Dieu. L'amour de mon moi extérieur m'éloigne de Dieu, mais l'amour de mon moi intérieur, en tant que celui-ci ne se distingue plus de son principe, conduit à Dieu.

Fils mais pas tout à fait serviteur, celui qui aime Dieu connaît une saine peur du châtement : « la crainte, dans l'amour, est amour<sup>76</sup>. » Cette peur est abolie dans la génération du Fils, qui sursumme toute passion dans le seul amour filial :

Or, pour démontrer cela, nous dirons que tout engendrant et agent, universellement, a pour fin de son action<sup>77</sup> l'être par soi de son effet même. C'est pourquoi, c'est là [= dans son effet] qu'il se repose, <comme le dit> Genèse [2,2] : « Dieu se reposa de toute œuvre ». Dieu, l'être, et par lui tout être. Une fois acquis et reçu cet être, <dans son effet>, tout agent se repose de toute œuvre et se complait dans son œuvre, selon ce verset de Proverbes 3[,12] : « le père se complait dans son fils »; et Matthieu 3[,17] : « mon fils bien aimé, en qui je me suis complu ». C'est pourquoi le signe de l'habitus acquis est le plaisir pris dans l'action. En effet, tout engendrement souffle l'amour, le repos et la complaisance ou le plaisir, et constitue une certaine trinité, à savoir <celle de> l'engendrant, de l'engendré et du plaisir, de la complaisance ou de l'amour. C'est pourquoi dans l'altération ou la disposition, laquelle précède l'être qu'est la génération, il y a toujours du travail, de la difficulté, de la résistance, du mouvement, de l'inquiétude, <et cela> en raison de l'absence de l'être même, auquel l'agent tend comme à sa fin. Une fois acquis <l'être> par la génération, cesse tout mouvement et s'ensuit le plaisir, l'amour le repos<sup>78</sup>.

### 3.3. Le repos divin et le repos en Dieu

L'immobilité divine est marquée par l'action – non par le mouvement mais par l'acte pur. Dieu est, en tant qu'être, la fin que vise tout mouvement, tout être imparfait. À ce titre, il n'est pas seulement efficient et fin de toutes choses mais également forme de toutes choses. Il est ce qui produit et préserve dans l'être, il est l'être même et il est conséquemment l'achèvement de toutes choses. Dieu est ainsi pour Maître Eckhart ce qui contient en soi toutes choses – non seulement en

---

<sup>76</sup> *Sermo* IV,4 §66 : « timor in amore est amor » (*LW* IV, p.65)

<sup>77</sup> La traduction Lagarrigue et Devriendt rend ici *finem actionis habet per se esse ipsius effectus sui* par « a comme fin de l'action, le fait de posséder, par soi-même, l'être de son propre effet » (p.82). Il nous semble plus adéquat, au vu de la conception eckhartienne de la causalité, de traduire par « l'être par soi de son effet même ». De fait, l'agent, la cause, possède toujours déjà en soi son effet *virtualiter*, c'est-à-dire sur un mode plus parfait. Il semble improbable qu'Eckhart veuille ici dire que l'objectif de la cause soit de posséder ce qu'elle possède déjà. *A fortiori* si l'on tient compte de ce qu'il est ici question de Dieu : comme nous l'avons déjà vu, Dieu n'agit en vue de rien qui lui soit extérieur et donc son action est par nature autotélique. Or, si l'on remplace la traduction Devriendt et Lagarrigue par celle que nous proposons ici, le passage suggère plutôt que chaque agent agit de manière à faire être son effet de manière indépendante – ce qui rejoint l'exemple déjà abordé au chapitre précédent et récurrent dans le corpus eckhartien, du bâtisseur et de la maison.

<sup>78</sup> *In Sap.* §27 : « Ad huius autem evidentiam dicamus et in exemplo quod omne generans et agens universaliter finem actionis habet per se esse ipsius effectus sui. Unde ibi quiescit, Gen. 1 : « requievit » deus « ab omni opere ». Deus esse, et ab ipso omne esse. Quo esse adepto et accepto requiescit ab opere omne operans et complacet sibi in opere, secundum illud Prov. 3 : « pater in filio complacet sibi »; Matth. 3 : « filius meus dilectus, in quo mihi complacui ». Hinc est quod signum generati habitus est delectatio in opere. Omnis enim generatio spirat amorem, requiem et complacentiam sive delectationem, et est quaedam trinitas, generans scilicet, genitum et delectatio, complacentia sive amor. Hinc est quod in alteratione sive dispositione praecedente esse, quod generationem est, semper est labor, difficultas, resistentia, motus, inquietudo propter absentiam esse ipsius, quo tamquam in finem tendit agens. Quo adepto per generationem cessat omnis motus et consequitur delectatio, amor et quies. » (*LW* II, pp.346-347)